hoje possui forte expressão no segmento de mídia 
sendo um dos maiores conglomerados do mundo por 
receita. Partindo dessa formula de sucesso, foi feito 
um recorte ainda mais preciso do período que serviria 
de inspiração.  

Em 1961 o estúdio lançou a animação “101 Dálma-
tas” (One Hundred and One Dalmatians), um dos seus 
grandes destaques que resgatou a empresa da crise 
financeira na época. Esse sucesso deve a dois fatores, 
um relacionado a temática e outro a técnica, ambos 
se estabelecem semelhanças com os objetivos do apli-
cativo criado.